
                                           

 

Администрация города Дзержинска  

Нижегородской области 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

П Р И К А З 
 
       

 

   

Об организации временной трудовой 

занятости несовершеннолетних в 2025 году 

 

 

 21.04.2025                                                               ¸                             №_283-п_ 

 

  

 В соответствии с постановлением администрации города Дзержинска 

Нижегородской области от 09.04.2024 № 1415 «Об утверждении порядка 

организации и финансирования временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

получения образования время» и в целях создания условий для 

дополнительной социальной поддержки и совершенствования работы по 

трудовому воспитанию и профессиональной ориентации обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1. осуществить мероприятия, направленные на организацию временной 

трудовой занятости несовершеннолетних в летний период 2025 года 

(приложение 1); 

1.2. обеспечить безопасность условий и охраны труда несовершеннолетних, 

приобрести для обучающихся средства индивидуальной защиты за счет 

средств муниципального бюджета (из расчета 3500,00 руб. – защитный 

костюм на одного человека; 67,96 руб. – 4 пары перчаток на одного человека); 

1.3. сформировать трудовые подростковые бригады из числа 

трудоустроенных несовершеннолетних обучающихся, назначить 

руководителей трудовых подростковых бригад  из числа работников 

общеобразовательных организаций; 



1.4. оказать содействие трудовым подростковым бригадам в разработке и 

реализации социальных проектов, направленных на благоустройство 

пришкольных территорий; 

1.5. создать необходимые условия для участия трудовых подростковых бригад 

в городском смотре-конкурсе «Лучшая трудовая подростковая бригада 2025». 

2. Отделу общего и дополнительного образования (Разгулина О.П.),  сектору 

отдыха и оздоровления детей (Калачева Ю.В.) осуществить необходимые 

организационно-методические мероприятия с ответственными специалистами 

общеобразовательных организаций по организации временной трудовой 

занятости несовершеннолетних обучающихся в летний период 2025 года и 

организовать изучение деятельности трудовых подростковых бригад. 

3. Утвердить форму акта и состав рабочей группы по изучению деятельности 

трудовых подростковых бригад (приложения 2, 3). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента образования, начальника отдела общего и 

дополнительного образования Разгулину О.П. 

 

 

Директор  департамента                                                                      О.В.Палеева    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Начальник сектора отдыха и 

оздоровления детей 

____________  Ю.В.Калачева 
«_____» _________ 2025 

 Заместитель директора департамента 

образования, начальник отдела 

общего и дополнительного 

образования  
__________________ О.П.Разгулина 
«_____» _____________ 2025 



Приложение  1 

к приказу департамента образования 

администрации города Дзержинска  

от  21.04.2025   №_283-п_      
 

Количество  

обучающихся, участников временной трудовой занятости 

несовершеннолетних в 2025 году 

 

№ п/п 

  

Образовательная 

организация 

  

Количество обучающихся (чел.) 

Всего июнь июль август 

1 МБОУ «Средняя школа 

№ 1» 
13 0 0 13 

2 МБОУ СШ № 2 20 0 0 20 

3 МБОУ «Средняя школа 

№ 3» 
10 0 0 10 

4 МБОУ СШ № 4 15 10 0 25 

5 МБОУ «Средняя школа 

им. А.О.Молева» 
30 0 0 30 

6 МБОУ Основная школа 

№ 6 
8 7 0 15 

7 МБОУ школа № 7 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов 

20 0 0 20 

8 МБОУ Школа № 9 20 0 0 20 

9 МБОУ «Средняя школа 

№ 12» 
10 0 0 10 

10 МБОУ «Средняя школа 

№ 13» 
20 0 0 20 

11 МБОУ «Средняя школа 

№ 14» 
15 0 0 15 

12 МБОУ «Средняя школа 

№ 16» 
17 0 0 17 

13 МБОУ «Средняя школа 

№ 17» 
15 0 0 15 

14 МБОУ «Средняя школа 

№ 18» 
20 0 0 20 

15 МБОУ СШ № 20 10 0 0 10 

 

16 

 

МБОУ Лицей № 21 
5 10 0 15 



17 МБОУ СШ № 22 с 

углубленным изучением 

французского языка 

15 0 0 15 

18 МБОУ СШ № 23 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов 

20 5 5 30 

19 МБОУ школа № 24 10 10 0 20 

20 МБОУ ОШ № 25 10 0 0 10 

21 МБОУ Школа № 26 15 0 0 15 

22 МБОУ школа № 27 15 5 0 20 

23 МБОУ «Школа № 29» 10 0 0 10 

24 МБОУ СШ № 30 15 0 0 15 

25 МБОУ «Средняя школа 

№ 32» 
17 0 0 17 

26 МБОУ «Средняя школа 

№ 33» 
15 5 0 20 

27 МБОУ  Школа № 34 10 0 0 10 

28 МБОУ «Средняя школа 

№ 36» 
10 0 0 10 

29 МБОУ «Средняя школа 

№ 37» 
10 5 0 15 

30 МБОУ «Гимназия № 38» 25 0 0 25 

31 МБОУ школа № 39 10 0 0 10 

32 МБОУ школа № 40 25 5 0 30 

33 МБОУ «Средняя школа 

№ 68» 
20 0 0 20 

34 МБОУ СШ № 70 15 5 0 20 

35 МБОУ школа № 71 12 0 0 12 

Итого   514 67 5 586 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение  2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования 

администрации города Дзержинска  

от  21.04.2025   №_283-п_      
 

 

АКТ  

по итогам изучения деятельности трудовых подростковых бригад  

(далее – ТПБ) 

1. Название общеобразовательной организации: _________________________ 

2. ФИО (полностью) руководителя ТПБ: ________________________________ 

3. Название ТПБ: ___________________________________________________  

4. Количество обучающихся в ТПБ: 

- всего (чел.):    ____________________ 

- в том числе по категориям (чел.): 
- подростки из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: _________ 

- подростки из семей безработных граждан: ______________________ 

- подростки из неполных семей: ________________________________ 

- подростки из многодетных семей: _____________________________ 

- подростки из семей родителей-инвалидов: ______________________ 

- подростки из семей с тяжелым материальным положением: ________ 

- подростки из числа состоящих на учете в КДНиЗП: _______________ 

- подростки из числа состоящих на учете в ПДН 1,2,3, ОП УМВД России по городу 

Дзержинску: ___________________________________________________________________ 

- подростки из числа состоящих на ВШПУ (в школе): _______________ 

- подростки из семей, где один из родителей- участник СВО:__________________________ 

5. Нормативно-правовое обеспечение деятельности ТПБ: 

5.1. наличие у руководителя ТПБ нормативно-правовых документов 

федерального и областного уровней (да/нет): 
- Трудовой кодекс Российской Федерации (от 30.12.2001 № 197-ФЗ,  глава 42 «Особенности 

регулирования труда работников в возрасте до 18 лет»):   ___________________________  

- приказ Управления по труду и занятости населения Нижегородской области от 13.04.2023 

№ 523-69/23П/од «Об организации общественных работ и временного трудоустройства в 

2025 году»: _____________________________ 

5.2. наличие у руководителя ТПБ нормативно-правовых документов 

муниципального уровня (да/нет): 
- постановление администрации города Дзержинска от 05.12.2017 № 4963 «Об утверждении 

порядка организации и финансирования временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до18 лет в период летних каникул в свободное от учебы время»: 

____________________________ 

- приказ департамента образования администрации города Дзержинска от 00.05.2025 № 

000-п «Об организации  временной трудовой занятости несовершеннолетних в 2025 году» 

___________________________ 

5.3. локальные нормативные акты общеобразовательной организации (указать 

реквизиты документа): 
- приказ ОО о внесении изменений в штатное расписание: ____________________________ 



- приказ ОО об утверждении Должностной инструкции рабочего по благоустройству 

населенных пунктов: ____________________________________________________________ 

- приказ ОО об утверждении положения о трудовой подростковой бригаде: ______________ 

- приказ ОО о назначении руководителя ТПБ: _______________________________________  

- другие приказы ОО (о приеме на работу, об увольнении и другие (при наличии): 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

5.4. договоры и контракты, заключенные общеобразовательной организацией 

в целях временного трудоустройства несовершеннолетних:  
- Трудовой договор (между ОО и обучающимся): 

 * количество заключенных договоров с обучающимся (шт.) - ____________________ 

 * дата заключения договоров _______________________________________________  
- Контракт на выполнение работ по специальной оценке условий труда (между ОО и 

 Организацией) (реквизиты контракта): _______________________________________ 

             или в 2025  г. не проводилась_______________________________________________ 

6. Наличие документов обучающихся при трудоустройстве  
(имеются в полном объеме/отсутствуют - количество): 

- справка по форме 086 у : ____________________________ 

- справка об отсутствии судимости:  ___________________ 

- наличие заявления родителей: _______________________ 

- наличие заявлений обучающихся о приеме на работу: _______________ 

- наличие согласия органов опеки на трудоустройство обучающихся: (для опекаемых детей)   

_______________________________________________________________________________ 

7. Наличие у обучающихся: 
- трудового договора (да/нет) ______________________ 

- трудовой книжки (да/нет) ________________________ 

8. Наличие у трудовой бригады социального проекта (название): 

___________________________________________________________________ 

9. Результаты реализации трудовой бригады (количественные показатели 

выполненных работ за месяц-конкретно): 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

10. Информационное обеспечение деятельности ТПБ: 
- наличие информационного стенда (да/нет) -  

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

- освещение на сайте, в соцсети ВКонтакте, в СМИ (указать ссылки) 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

- организация работы с родителями (проведенные 

мероприятия)___________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

11. Участие в областном конкурсе трудовых подростковых бригад 

Нижегородской области «Лучшая трудовая подростковая бригада 2025» 

(указать дату сдачи отчета в ЦЗН): ____________________________________ 

 



12. Рекомендации, предложения: 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 

 

 

Дата:  «____» июня 2025 г. 

 

 

 

Директор школы:  _________________         _____________________________ 

Руководитель ТПБ:        _____________         _____________________________                                

Специалист департамента образования:         ____________   _____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  3 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования 

администрации города Дзержинска  

от  21.04.2025   №_283-п_      
 

 

СПИСОК 

членов рабочей группы по изучению деятельности трудовых 

подростковых бригад 

 

 

1. Разгулина О.П., заместитель директора департамента образования, 

начальник отдела общего и дополнительного образования, председатель 

рабочей группы. 

2. Калачева Ю.В., начальник сектора отдыха и оздоровления детей, член 

рабочей группы. 

3. Бабаева Т.А., консультант отдела общего и дополнительного образования, 

член рабочей группы. 
 

 


